
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 880/2017-GAB/SUSIPE                               Belém, 
14 de setembro de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMESON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e RENATO NUNES VALLE todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4283/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226998
Portaria nº 877/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
12 de setembro de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 
60 (sessenta) dias, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 57/2017-CGP/SUSIPE, de 
12/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33293 de 
17/01/2017, referente ao Processo nº 3791/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226786
Portaria nº 881/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
14 de setembro de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 716/2017-CGP/SUSIPE, de 
09/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33437 
de 14/08/2017, referente ao Processo nº 4245/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
                                               

Protocolo: 226999
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 859/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de 
setembro de 2017.
DESIGNAR EUNICE FERRÃO DA SILVA, matrícula 55860598, 
Técnico de Administração e Finanças- Assistente Social, para 
exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários- 
Reinserção Social FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Altamira, a contar de 01 de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226759

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 860/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de 
setembro de 2017.
DESIGNAR MARIA JOSÉ TAVARES NEVES, matrícula 5381312, 
Técnico em Gestão Penitenciária- Psicologia, para exercer 
a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários-
Assistência Biopsicossocial- FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará II, a contar de 01 de Setembro 
de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226769
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 858/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 14 de 
setembro de 2017.
DESIGNAR JOSÉ MARCOS FERREIRA DE SOUSA, matrícula 
5934486, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários- Manutenção Predial FGSP, com lotação 
na Carceragem de Parauapebas, a contar de 14 de setembro de 
2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226912
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 857/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de 
setembro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 260/2017 - GAB/SUSIPE DE 
28/03/2017, publicada no DOE nº 33346, de 03/04/2017 
MÁRCIO DE QUEIROZ PAES, matrícula 54194949,  da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária -FGEP, com 
lotação no Complexo do Pórtico de Americano, a contar de 31 
de agosto de  2017.
DESIGNAR JONAS SILVA DA COSTA, matrícula 8021864, para 
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 01 de 
setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226776
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 861/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de 
setembro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 327/2017 - GAB/SUSIPE DE 
27/04/2017, publicada no DOE nº 33364, de 02/05/2017, 
SILVIO MARCOS SANTOS BORGES, matrícula 5891635, 
Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários- Manutenção Predial -  FGSP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Altamira, a contar de 10 
de setembro 2017, devido ser transferido para o Centro de 
Recuperação Coronel Anastácio das Neves.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226787
PORTARIA N° 878/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 12 de setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO            a importância da valorização de 
servidores que, com dedicação e esforços singulares, contribuem 
para o êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO          que o reconhecimento público a essas 
pessoas que, por seus atos, se destacaram perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA referência elogiosa, 
nos seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, com 
profi ssionalismo, competência, abnegação, presteza e sobretudo, 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição. A referida servidora sacrifi cou muitas vezes 
momentos de descanso e os próprios interesses pessoais para 
atender as necessidades desta Autarquia, em qualquer horário 
ou dia da semana, demonstrando, portanto, grande lealdade 
com a Instituição. Desta forma, é com estima e apreço que 
deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos a Senhora 
VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226833

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 860/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 14 de 
setembro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 145/2017 - GAB/SUSIPE DE 
23/02/2017, publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, 
ADRIANO WAGNER RIBEIRO MATOS, matrícula 57217242,  
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Manutenção Predial - FGSP, com lotação na Central de Triagem 
Metropolitana III, a contar de 14 de setembro 2017.
DESIGNAR DIONISIO CRAVO DA LUZ, matrícula 5832047, para 
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 01 de 
setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226904

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº 2017/253513 de 29 de junho de 2017 ,  os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 868/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/09/2017 Término  Vínculo:11 /09/2018
Nome do Servidor:  LIDIANE RIBEIRO MONTEIRO em substituição 
a Dionísia Maria Melo Gomes
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/09/2017 Término  Vínculo:11 /09/2018
Nome do Servidor:  ERICA BENOLIEL FERREIRA  em substituição 
a Cleonice de Lima Lucas
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/09/2017 Término  Vínculo:11 /09/2018
Nome do Servidor:  DIEGO BRAGA FEITOSA  em substituição a 
Glaydson Machado Ferreira
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/09/2017 Término  Vínculo:11 /09/2018
Nome do Servidor:  ARLINDO FIGUEIREDO DO ROSÁRIO JUNIOR  
em substituição a Evandro da Silva Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/09/2017 Término  Vínculo:10 /09/2018
Nome do Servidor: EMILSON RODRIGUES DA SILVA   em 
substituição a Lucas Alencar dos Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/09/2017 Término  Vínculo:10 /09/2018
Nome do Servidor:  ANGELO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA  em 
substituição a Renato Rosa Maia
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/09/2017 Término  Vínculo:10 /09/2018
Nome do Servidor:  BERNARDINO CALDAS COHEN  em 
substituição a Maico de Jesus Lima
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 12/09/2017 Término  Vínculo:11 /09/2018
Nome do Servidor:  ROBERTO ANTONIO DA SILVA  em 
substituição a Marcio junior da Silva Azevedo
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/09/2017 Término  Vínculo:14 /09/2018
Nome do Servidor:  GILSON FERNANDES BEZERRA DA SILVA  
em substituição a Amaury Cristovão de Sousa
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 226877
Contratação, mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através dos processos nº 2017/62820 de 27 de julho de 2017, os 
servidores temporários, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 869/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13 /09/2017 Término  Vínculo:12 /09/2018
Nome do Servidor: CRISTIANO NAZARENO MACHADO DE SOUSA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 226875


